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1. Sager til beslutning 
 

 
1.1 Flaskehalsudvalgets indstilling vedrørende ønske om 
udvidelse af flaskehalslisten 

 
A. Hvorfor behandles sagen? 

 
På forrige møde anmodede Rådet Flaskehalsudvalget om at mødes 
med henblik på over for Arbejdsmarkedsstyrelsen at pege på kon-
krete fagområder, hvor der ønskes en dispensation fra reglerne om, 
hvad der kan være på flaskehalslisten. Udvalget har holdt møde den 
19. april 2010. 
  

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
Rådet har over for Arbejdsmarkedsstyrelsen gjort opmærksom på, at 
flaskehalslisten i 2010 er så begrænset, at det kan være vanskeligt 
for jobcentrene at bruge bevillingen hensigtsmæssigt.  
 
Flaskehalslisten er væsentligt indskrænket i forhold til tidligere, idet 
virksomhedernes forgæves rekrutteringer i efteråret 2009 på grund 
af konjunkturen har været yderst begrænsede. Det betyder, at kun 
ganske få – og i nogle tilfælde ganske små fagbetegnelser – er på li-
sten. Problemet opstår så, når flaskehalsbevillingens ca. 20 mio. kr. 
plus mindst det samme beløb, som jobcentrene finansierer, alene 
kan anvendes på de områder, som fremgår af flaskehalslisten. Kon-
sekvensen er, at der gennemføres en større uddannelsesindsats 
mod områder, hvor efterspørgslen reelt er begrænset. 
 
Rådet har forelagt problemstillingen for Arbejdsmarkedsstyrelsen 
med et ønske om at få mulighed for at udvide flaskehalslisten med 
fagområder, hvor der fremadrettet forventes mangel på arbejdskraft, 
f.eks. med henvisning til Fremkom eller andre undersøgelser. 
 
Arbejdsmarkedsstyrelsen har svaret på henvendelsen, at Styrelsen 
ikke aktuelt har planer om at ændre på definitionen af flaskehalsli-
sten (i bekendtgørelsen har Arbejdsmarkedsstyrelsen kompetencen 
til også at inddrage ’fremtidigt mangel på arbejdskraft’), men at det 
overvejes, om det fremover vil være muligt at anvende flaskehalsbe-
villingen på en anden måde. Rådet har også inviteret styrelsens di-
rektør, Marie Hansen til at drøfte problemstillingen på et møde. Det 
har ikke hidtil været muligt, og det lader sig heller ikke gøre på dette 
Rådsmøde. 
  
Rådet har på mødet i marts drøftet brevet fra Marie Hansen. Rådet 
blev enigt om, at man som alternativ vil søge godkendelse til nogle 
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få af de fag, som var på listen i efteråret 2009, som ikke fortsat er på 
listen. Flaskehalsudvalget er derfor blevet bedt om at pege på nogle 
få, konkrete områder, som Rådet gerne vil have dispensation til at 
sætte på listen. Derefter udarbejder sekretariatet et brev til Marie 
Hansen.    
 
Sekretariatet har udarbejdet vedlagte notat med forslag til supple-
rende fag til flaskehalslisten, som har været til drøftelse i Flaske-
halsudvalget. I notatet argumenteres der for, at der ikke er aktuelle 
rekrutteringsproblemer, men at den demografiske udvikling betyder, 
at der er fag, som med stor sandsynlighed kommer til at mangle ar-
bejdskraft i større omfang inden for de næste 5 år.  
 
Flaskehalsudvalget besluttede på mødet: 
 
Udvalget indstiller til Beskæftigelsesrådet, at der rettes henvendelse 
til Arbejdsmarkedsstyrelsen med henblik på at supplere flaskehalsli-
sten for 2010 med yderligere 6 stillingsbetegnelser:  
 
Murer 
Tømrer 
Industritekniker (maskin) 
Social- og sundhedshjælper 
Social- og sundhedsassistent 
Folkeskolelærer  
 
Stillingsbetegnelserne var alle på flaskehalslisten i 2009, der har så-
ledes for nylig været rekrutteringsproblemer. Stillingsbetegnelserne 
omfatter store faggrupper på arbejdsmarkedet (2.000 – 9.000 be-
skæftigede i hver faggruppe i Nordjylland). Det er samtidig faggrup-
per, hvor andelen af beskæftigede på 50 år og mere ligger et stykke 
over gennemsnittet for beskæftigede, det vil sige fag, hvor der i 
kommende år må forventes særligt stort behov for tilgang. Også på 
baggrund af FremKom er der argumenter for at prioritere disse 
håndværksfag, idet der både i Bygge og anlæg og i Jern- og metal-
industri, der vurderes som vækstbrancher, vil være brug for at øge 
uddannelsesniveauet.  
 

C. Indstilling og konsekvens 
 
Det indstilles, at Rådet godkender og tiltræder Flaskehalsudvalgets 
indstilling og straks sender et brev til Arbejdsmarkedsstyrelsen her-
om. 

 
D. Bilag 

 
1.1.1 Notat om forslag til supplerende fag til flaskehalslisten 
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Beslutning 
 
Rådet godkendte indstillingen og der sendes brev til Arbejdsmar-
kedsstyrelsen. 
 

I brevet til styrelsen skal der understreges, at man gerne ser at puljen fremover bruges 
til bredere anvendelige formål.
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1.2 Anbefalinger til det nye beskæftigelsesråd, som træder i 
funktion pr. 1. juni 2010 

 
A. Hvorfor behandles sagen? 

 
På mødet i marts besluttede Rådet, at opsamlingen på konferencen i 
januar 2010 skulle skrives sammen til nogle centrale anbefalinger fra 
det nu afgående beskæftigelsesråd til det nye beskæftigelsesråd, 
som træder i funktion den 1. juni 2010.  
 

B. Kort beskrivelse af sagen  
 

Sekretariatet har på baggrund af opsamlingen fra konferencen (bilag 
1.2.1) trukket 6 anbefalinger ud som det centrale i overleveringen til 
det nye råd (se bilag 1.2.2) 
 
Der lægges op til en drøftelse af, om disse 6 anbefalinger er de mest 
relevante at videregive. 
 
Såfremt Rådet ønsker væsentlige justeringer i forhold til det fremlag-
te forslag, foreslås at Formandskabet bearbejder anbefalingerne på 
dets sidste møde i maj forud for overdragelsen til det nye råd pr. 1. 
juni 2010. 
 

C. Indstilling og konsekvens 
 
Det indstilles, at Rådet drøfter og godkender anbefalingerne til det 
nye råd, alternativt, at Formandskabet anmodes om at afslutte ar-
bejdet med anbefalingerne. 
 

D. Bilag 
 
1.2.1 Opsamling på Rådets konference i januar 2010 
1.2.2 Forslag til anbefalinger til det nye råd 

 
Beslutning 

Rådet godkender anbefalingerne og bilaget lægges frem når det nye 
råd tiltræder. Dog skal det anføres, at det sidste punkt om organise-
ring ikke er en anbefaling, men et punkt som grundigt bør overvejes. 
Anbefalingerne skal ses som gode råd til det nye råd. 
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2. Temaer og sager til drøftelse 
 

 
2.1 Status vedrørende ministerens mål.   
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
På dette sidste ordinære møde i Beskæftigelsesrådet giver vi en sta-
tus for jobcentrenes resultater i forhold til ministerens mål.  
 

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
Ministerens mål er opdateret med data frem til februar 2010. Status 
efter februar 2010 er: 
 
Arbejdskraftreserven 
Efter en kraftig stigning i arbejdskraftreserven i 2. halvår 2009 ser 
stigningen ud til at aftage. Således har der kun været en lille stigning 
i arbejdskraftreserven i Nordjylland på 1 procentpoint fra januar 2010 
til februar 2010.  
 
36 procent af de ledighedsberørte i Nordjylland i februar 2010 havde 
været ledige i 3 sammenhængende måneder eller mere. På lands-
plan er andelen 39 procent. 
 
Den største stigning har været i antal dagpengemodtagere. Men fra 
januar 2010 til februar 2010 har der i 3 nordjyske jobcentre været et 
fald i antal dagpengemodtagere i arbejdskraftreserven.  
 
Da ledigheden forventes at fortsætte med at stige i 2010 forventes 
det, at også arbejdskraftreserven vil være stigende i 2010. Stignin-
gen forventes dog ikke at være så stor som i 2009.  
 
Sygedagpengeforløb over 26 uger 
Antal sygedagpengeforløb over 26 uger har været faldende siden 
maj 2009. Den udvikling er fortsat i starten af 2010.  
 
Der er stor forskel på udviklingen i de nordjyske jobcentre. Fra en 
forholdsvis stor stigning i Brønderslev til et stort fald i Frederikshavn.  
 
Der er stor fortsat stor fokus på sygedagpengeforløbene i de nordjy-
ske jobcentre. Det forventes derfor, at den positive udvikling vil fort-
sætte også i 2010. 
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Unge under 30 år 
Siden juli 2009 har der været en stor stigning i antal unge under 30 
år både i landet som helhed og i Nordjylland. I Nordjylland har der 
dog som den eneste region været et lille fald fra januar 2010 til fe-
bruar 2010. 
 
Særlig stor har stigningen været i antallet af unge dagpengemodta-
gere. Der har dog også været en stigende tendens i antal unge på 
kontant-, starthjælp og introduktionsydelse. 
 
Hvor samtlige af de nordjyske jobcentre i 2. halvår 2009 oplevede 
stor stigning i antal unge på dagpenge, så har 6 af de nordjyske job-
centre haft et fald fra januar 2010 til februar 2010.  
 
Der er stor fokus på de unge på offentlig forsørgelse i de nordjyske 
jobcentre. Så trods en forventet stigning i ledigheden forventes antal-
let af unge at falde en anelse.  
 
 

C. Indstilling og konsekvens 
 
Det indstilles, at Rådet drøfter og tager orienteringen til efterretning 

D. Bilag: 
 
2.1.1 Status på ministerens mål februar 2010  

  
Beslutning 

 
Rådet tager orienteringen til efterretning. Derudover gennemgik næstformanden et ma-
teriale, hvor resultaterne i 2009 sættes sammen med målene for 2009. Også dette ma-
teriale blev taget til efterretning.  
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2.2 Ministerens beslutning om fornyede udbudsforretninger 
vedrørende anden aktør 
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
Der har i pressen været en del polemik omkring brugen af anden ak-
tør i beskæftigelsesindsatsen. Rådet orienteres hermed.  

 
B. Kort beskrivelse af sagen 

 
Der har hidtil efter udbud været udpeget en række aktører, som job-
centrene har kunnet anvende i deres beskæftigelsesindsats. Det har 
dels været i forbindelse med det såkaldte LVU-udbud, som drejer sig 
om aktører, som håndterer personer med en længerevarende ud-
dannelse og service-udbuddet, som har været et tilbud til jobcentre-
ne om inddragelse af andre aktører i forhold til andre målgrupper.  
 
Det er beskæftigelsesregionerne i samarbejde, som har gennemført 
udbuddene og har stillet dem til rådighed for jobcentrene. 
 
Senest har der, jf. vedlagte bilag, været en polemik om, at udbydere, 
som havde dårlige effekter i form af at få de ledige i arbejde, havde 
ansvaret af en stor del af indsatsen, mens udbydere med god effekt 
ikke fik deres andel af indsatsen. 
 
På den baggrund har ministeren besluttet at lade de to udbud gå om, 
idet der i udvælgelseskriterierne af aktører fremover skal lægges 
mere vægt på effekt af tidligere forløb.  

 
C. Indstilling og konsekvens 

 
Det indstilles, at Rådet tager orientering til efterretning 

D. Bilag 
 
2.2.1 Ministerens pressemeddelelse om andre aktører 
2.2.2 Artikel fra Nordjyske Stiftstidende 
 

Beslutning 
 

Rådet tager orienteringen til efterretning. 
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2.3 Opsamling på den beskæftigelsespolitiske konference 
den 26. april 2010 
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
Den 26. april 2010 holdes den årlige beskæftigelsespolitiske konfe-
rence. Der lægges op til en kort evaluering af konferencen. 
 

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
På nuværende tidspunkt er der tilmeldt godt 120 deltagere til konfe-
rencen. Desværre er der den 16. april indløbet afbud fra beskæfti-
gelsesministeren. Beskæftigelsesministeriets departementschef Bo 
Smidt holder i stedet ministerens tale. 
 

C. Indstilling og konsekvens 
 
Det indstilles, at Rådet kort drøfter konferencen eventuelt med hen-
blik på at viderebringe gode ideer til det nye råd.  

 
D. Bilag: 

Der er ingen bilag til dette punkt  
 

Beslutning 
 

Det foreslås fremover at flytte mødet frem, f.eks. i marts måned, så-
ledes at man garderer sig mod, at ministeren melder afbud. 
Det bør overvejes om man bruger fremover Scandic, blandt andet 
var lyden ringe. 
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2.4 Status vedrørende Beskæftigelsesregionens rådgiv-
ningsfunktion, herunder orientering om Beskæftigelsesrå-
dets og Beskæftigelsesregionens ’puljer’ 
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
Som fast punkt orienteres Rådet hver gang om Rådgivningsfunktio-
nens arbejde.  
 

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
Vedlagte skema viser de aktiviteter, som hidtil er igangsat i rådgiv-
ningsfunktionen. 
 
Endvidere vedlægges til orientering en oversigt over de finansie-
ringskilder, som Rådet og beskæftigelsesregionen har adgang til. 
Baggrunden for notatet er et møde, som Formandskabet for nyligt 
holdt med LBR og Arbejdsmarkedsudvalget i Frederikshavn samt 
Økonomiudvalget på Læsø. Her blev der i forbindelse med drøftelse 
af, hvordan regionen kan hjælpe og understøtte jobcentrene, efter-
lyst en oversigt over vores forskellige muligheder for støtte. Derfor 
har sekretariatet udarbejdet vedlagte skematiske oversigt til oriente-
ring.   
 

 
C. Indstilling og konsekvens 

 
Det indstilles, at Rådet tager oversigterne til efterretning 

 
 
D. Bilag: 

2.4.1 Oversigt over Rådgivningsfunktionens aktiviteter  
2.4.2 Oversigt over puljer i Beskæftigelsesregionens og –rådets regi  
 

Beslutning 
 
Rådet tager oversigterne til efterretning.  
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3. Orientering fra Formanden, Formandskabet og  
Beskæftigelsesregionen 
 
 
A. Møde i Formandskabet 

 
Mødet i Formandskabet den 15. april 2010 blev aflyst 
 
 
 

B. Møde i Flaskehalsudvalget 
 
Der har været afholdt møde den 19. april 2010 i Flaskehalsudvalget 
 

 
Indstilling 

Det indstilles, at referatet tages til efterretning. 
 

Bilag 
 
3.0.1 Referat af møde i Flaskehalsudvalget den 19. april 2010  
 

 
 
C. Eventuelle yderligere orienteringer vil blive givet mundtligt på mødet 
 

Beslutning 
 
Der blev orienteret om Beskæftigelsesrådets møder med 2 LBR si-
den sidst (Frederikshavn og Rebild) 
Der blev orienteret om status på Work In Denmark – overvejes pla-
ceret i København fremover  
Der blev orienteret om Ungeenheden, som nu er godt i gang. 
Der blev orienteret om Beskæftigelsesregionens første møde med 
de nordjyske folketingspolitikere. Det e3r aftalt, at sådanne møder 
også holdes fremover med jævne mellemrum. 
Der blev orienteret om de nye ledighedstal – Ledigheden er stadig 
næsten uændret i forhold til foregående måned.  
 
Orienteringerne tages til efterretning 
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4. Diverse indkomne skrivelser og meddelelser til  
orientering 
 
 
 

 
4.1 Orientering om brev fra Vækstforum om, at Rådet har fået 
en observatørpost i det nye Vækstforum 

 
Hidtil har Rådet haft en observatørpost i Vækstforum ved Rådets 
formand. Der er nu udpeget et nyt Vækstforum og dette har besluttet 
fortsat at tilbyde Rådet en observatørpost, det vil sige at proceduren 
fortsætter uændret. 

 
Indstilling 

 
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 
 

 
Bilag 

 
4.1.1 Skrivelse af 29. marts 2010 fra Vækstforum 
 

Beslutning 
 
Rådet tager orienteringen til efterretning 
 

 
4.2 Brev fra Brønderslev Kommune som svar på Rådets til-
bagemelding på beskæftigelsesplan 2010 

 
I forbindelse med tilbagemeldingen på beskæftigelsesplanen for 
2010 til det lokale beskæftigelsesråd i Brønderslev (vedlagt) opfor-
drede Rådet blandt andet til, at man overvejede at fastsætte konkre-
te og absolutte mål i beskæftigelsesplanen, som de øvrige jobcentre 
gør. For Rådet vil det være lettere at danne sig et overblik over, hvil-
ke mål jobcentrene samlet set har i regionen, og det vil være lettere 
at følge op på. 
 
LBR og Arbejdsmarkedsudvalget i Brønderslev har svaret på hen-
vendelsen, at man vil fastholde den måde at målsætte på, som alle-
rede fremgår af beskæftigelsesplanen, hvor man siger, at niveauet i 
Brønderslev på ministermålene skal følge sammenlignelige jobcent-
re. Man mener på denne måde at have en større sikkerhed for, at 
Brønderslev ikke sakker bagud, da det er meget usikkert, hvordan 
udviklingen vil være i absolutte tal.   



   
Referat af Beskæftigelsesrådet Nordjyllands møde den 29. april 2010 

14

 
Rådet har ikke kompetence til at forhindre Brønderslev i at fastsætte 
målet, som de gerne vil i 2010, og kan alene opfordre til det. Fra 
2011 skal målene angive i konkrete og absolutte tal. 
 

Indstilling 
  
Det indstilles, at skrivelsen tages til efterretning. 
 

Bilag  
4.2.1 Rådets brev til LBR Brønderslev 
4.2.2 Brønderslev Kommunes brev til Rådet  
 

Beslutning 
 
Rådet tager skrivelsen til efterretning 

 
 
4.3 Orientering om den aktuelle praktikpladssituation 

 
Formandskabet har ønsket en oversigt over den aktuelle praktik-
pladssituation i Nordjylland. 
 
Sekretariatet har ud fra Undervisningsministeriets statistikker udar-
bejdet vedlagte oversigt, som viser, hvor mange elever der er i lære-
forhold, hvor mange der er i tilgang pr. måned, hvor mange der har 
søgt praktikplads, og hvor mange som fortsat er praktikpladssøgen-
de. 
 
I februar 2010 er der 618, som forgæves har søgt en praktikplads i 
Nordjylland.  
 

Indstilling 
  
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 
 

 
Bilag  

4.3.1. Oversigt over praktikpladssituationen 
 

Beslutning 
 
Rådet tager orienteringen til efterretning 
 
 
 
 
 



   
Referat af Beskæftigelsesrådet Nordjyllands møde den 29. april 2010 

15

 
 

5. Gensidig orientering 
 
 

Indstilling 
 
Det indstilles, at medlemmerne gensidigt orienterer hinanden om 
relevante beskæftigelsespolitiske emner. 
 

Bilag 
 
Der er ingen bilag til dette punkt 
 

Beslutning 
 
Maibritt Iversen orienterer om brev (omdelt) afsendt fra Aalborg 
Kommune i forbindelse med kampagnen: ”Væk med bøvlet, Inger”. 
 
Beskæftigelsesregionen orienterer om det nye afbureaukratiserings-
tiltag www.vækmedbøvletinger.dk  
 
Orienteringerne tages til orientering 
 
 
 
 

 
 
 



   
Referat af Beskæftigelsesrådet Nordjyllands møde den 29. april 2010 

16

6. Orientering til pressen 
 
På baggrund af dagens møde drøftes og besluttes, hvilke emner, 
som formanden efterfølgende skal orientere pressen om.  
 

Indstilling 
 
Det indstilles, at Rådet beslutter, hvilke informationer, som skal 
gives til pressen efter mødet 
 

Bilag 
 
Der er ingen bilag til dette punkt 
 

Beslutning 
 
Pressen orienteres om brevet til Arbejdsmarkedsstyrelsen vedr. 
flaskehalslisten 
 
Pressen orienteres om Rådets anbefaligner til det nye råd 
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7. Eventuelt 
 
Rådet blev orienteret om, at Beskæftigelsesregionen har udgivet et nyt tids-
skrift: ”Effekt”. 
 
Afgående rådsmedlemmer takkede for samarbejdet i Rådet og ønskede helt 
og lykke fremover. 
 
Den fungerende næstformand og regionsdirektøren takkede Rådet for arbej-
det i den forgangne periode. Det nye Råd starter pr. 1. juni 2010. Der holdes 
konstituerende møde den 3. juni, kl. 13.00. 
 
Mødet sluttede kl. 17.30 
 
 


